２０２５年１月９日

東北地域情報サービス産業懇談会

正会員・賛助会員の皆さま

東北地域情報サービス産業懇談会

会長 八代 浩久

２０２５年 「情報サービス業界動向セミナー・交流懇親会」のご案内

 謹啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は，当懇談会の活動

にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。本年もよろしくお願い申し上げま

す。

さて、ＴｉＳＡ恒例の「情報サービス業界動向セミナー」につきまして、セミナー

および交流懇親会を２月に開催することといたしました。

セミナーの第１部は、東北経済産業局様より「経済産業省における情報政策の概要

について」をご説明いただきます。第２部は、今回より東北経済産業局様が主催して

おります「ＴＯＨＯＫＵ ＤＸ大賞 ２０２４」から、ビジネスイノベーション部門、

ソリューション部門それぞれの優秀賞となる「ＴｉＳＡ会長賞」を受賞した２つの企

業・団体様より、デジタル技術を駆使し革新的な企業変革やソリューションの展開に

よる課題解決と価値創造に資する取組についてご講演をいただきます。

交流懇親会は、賀詞交歓会として実施することといたしますので、多くの会員の皆

さまのご参加、そして若手、女性の会員の皆さまにもご案内を賜りたく、お願い申し

上げます。

今回は、一般社団法人情報サービス産業協会（ＪＩＳＡ）の東日本地区会との共催

事業として更なる情報連携の強化を図るとともに、引続き宮城県情報サービス産業協

会（ＭＩＳＡ）との共催、東北５県の情報サービス産業協会の後援事業として開催い

たします。

敬具

２０２５年 情報サービス業界動向セミナー

【 日 時 】 2025 年 2 月 19 日(水) 15:30～19:00

【 会 場 】 江陽グランドホテル

        仙台市青葉区本町二丁目 3－1 (℡022-267-5111)

【 主 催 】 東北地域情報サービス産業懇談会(TiSA)

一般社団法人情報サービス産業協会(JISA) 東日本地区会

一般社団法人宮城県情報サービス産業協会(MISA)

【 後 援 】 一般社団法人青森県情報サービス産業協会(AISA)

岩手県情報サービス産業協会(IISA)

一般社団法人秋田県情報産業協会(AIIA)

一般社団法人山形県情報産業協会(YIIA)

一般社団法人福島県情報産業協会(FIIA)

【 次 第 】【 セミナー開会 】   15:30 4 階 「銀河の間」

【 第 1 部 】      15:30～16:10

（案）『経済産業省における情報政策の概要について』

 講師：東北経済産業局 地域経済部 製造産業課

情報政策・半導体戦略室長           井元 尚充 様

≪コーヒーブレイク≫ 16:10～16:20

国際経済秩序の変化やコロナからの再興といったマクロ環境の変化に加え，過去最高水

準の国内投資見通しや，高水準の賃上げの実現など，「失われた 30 年」からの変化が生

まれています。こうした変化を捉え，日本経済をしっかりとした成長軌道に乗せるチャン

ス。日本経済に存在している人手不足等の成長制約になりかねない課題を，省人化，AI

活用等のイノベーションや多様な人材の活用などを通じて乗り越えることで，経済社会構

造の転換を図る必要があります。新しい産業政策の取組を力強く進め，社会課題解決を起

点に世界をリードする先端分野への投資とイノベーションを加速し，持続的な成長に繋げ

ることなど，具体的な施策についてご説明をいただきます。

【 第 2 部 】      16:20～17:20

東北経済産業局主催 『ＴＯＨＯＫＵ ＤＸ大賞２０２４』

 優秀賞（ＴｉＳＡ会長賞）

（１）ビジネスイノベーション部門

     ・受 賞 者： 国立研究開発法人産業技術総合研究所 東北センター

                  （宮城県仙台市）

       ・受賞件名： 内製したＡＩ「連携名人」と生成ＡＩを組み合わせた

連携ＤＸによる業務効率化

（２）ソリューション部門

・受 賞 者：株式会社プレイノベーション

            （福島県郡山市）

・受賞件名：ＤＸ推進☓人材育成のダブルエンジン！

伴走支援サービス「Ｄｉｇｉｂｉｚ®」

【 セミナー閉会 】    17:20

≪ 移 動 ≫     17:20～17:30

産総研の技術シーズの社会実装に向け、機械学習を用いて産総研と東北地域の企業との

共同研究の連携可能性を計算するマッチングシステム「連携名人」を独自に開発し、生成

ＡＩと組み合わせた企業面談支援スキームを構築。

企業面談や技術提案を支援し、産総研内の連携担当者の提案力向上を実現。

ＤＸ推進プランの立案・実行支援から人材育成支援までをパッケージ化した伴走支援サ

ービス「Digibiz®」を開発。個社単体だけではなく行政や商工会等と連携してセミナーや

研修の形式で提供し、中小企業群への面的支援を実施。さらに「デジビズ・クラウド」や

「ＤＸ伴走支援ＡＩ」等独自システムの開発・試験運用も行い「ＤＸ推進支援のＤＸ」に

挑戦。

【 交流懇親会 】 17:30～19:00 4 階 「翡翠の間」

【 申込み 】 ご参加者について、「2025 年情報サービス業界動向セミナー

申込書」に記載の上、2025 年 1 月 31 日(金)までに、PDF 形式で

E-Mail にてお申込みいただきますようお願いいたします。

【 参加費 】 ○セミナー ：無 料

○交流懇親会：お一人様 7，000 円の参加費を申し受けます。

・誠に勝手ながら、2025 年 2 月 7 日(金)までに、以下の口座へお振込を

お願いいたします。

・振込手数料は、貴社のご負担でお願いいたします。

・請求書がご必要な場合は、事務局までご連絡ください。

・領収証は、金融機関が発行する振込金受取書をもって代えさせて

いただきます。

・ＴｉＳＡは、インボイス登録団体ではございませんので、

ご了承ください。

・お振込後の返金は致しかねますので、ご了承の程お願いいたします。

お問合先：東北地域情報サービス産業懇談会 事務局 佐藤正範

TEL  022-217-3023

E-Mail t-isa@misa.or.jp

以上

振込先  ：  七十七銀行 本店営業部 (普) 5418313

口座名義：  東北地域情報サービス産業懇談会 事務局長 九萬
く ま ん

原
ばら

 敏已
と し み

mailto:t-isa@misa.or.jp

E-mail： t-isa@misa.or.jp

東北地域情報サービス産業懇談会 事務局 佐藤正範 行

(一般社団法人宮城県情報サービス産業協会内 TEL 022-217-3023)

２０２５年 ＴｉＳＡ/ＪＩＳＡ/ＭＩＳＡ 共催

情報サービス業界動向セミナー申込書

申込締切日 ： ２０２５年１月３１日（金）

２０２５年１月  日

会 員 名

申 込

連 絡 者

所属部署  役 職 名

氏 名
Ｅ-mail

アドレス

＜ 参加者 ＞

所属部署 役職名 氏 名 セミナー
交流

懇親会

   出 ・ 欠 出 ・ 欠

   出 ・ 欠 出 ・ 欠

   出 ・ 欠 出 ・ 欠

   出 ・ 欠 出 ・ 欠

 出 ・ 欠 出 ・ 欠

通信欄（事務局への連絡等をご記入下さい）

【ご記入要領】

１．セミナ―／交流懇親会への参加について出・欠に〇印をご記入下さい。

２．ご提供いただいた情報は、当懇談会の運営管理の目的のみに使用させていただきます。

mailto:t-isa@misa.or.jp